
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 28/08/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 luglio 2007, n. 1064
 
Bilancio di previsione 2007 – Variazione in aumento in termini di competenza e cassa – Somme a
destinazione vincolata – Istituzione nuovi capitoli di entrata e spesa.
 
 
Assente l’Assessore all’ Ecologia, prof. Michele Losappio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Settore
Ecologia confermata dal Dirigente del Settore, riferisce quanto segue l’ass. Losappio:
La Legge 170 del 1997 ha ratificato la Convenzione delle Nazioni Unite per la lotta alla siccità e alla
desertificazione (UNCCD - United Nation Convention to Combat Desertification);
 
- in data 26 Settembre 1997 con DPCM è stato formalmente istituito, presso il Ministero, il. Comitato
Nazionale per la Lotta alla Siccità e alla Desertificazione, con il compito di coordinare l’attuazione del
Programma di Azione Nazionale (d’ora in avanti PAN) previsto dalla citata Convenzione ONU;
 
- in data 21 dicembre 1999, la delibera CIPE 229, ha adottato il Programma Nazionale per la lotta alla
siccità e/o desertificazione affidando, alle Regioni ed alle Autorità di bacino il compito di redigere dei
Piani regionali per la lotta alla siccità ed alla desertificazione ed al CNLSD il compito di promuovere e
coordinare, con il contributo di istituzioni ed organismi tecnico-scientifici, il supporto necessario per
l’individuazione delle “aree vulnerabili alla desertificazione”;
 
- in data 29 maggio 2000, in ottemperanza alla delibera CIPE 229/99 la Regione Puglia ha presentato il
Piano Regionale per la lotta alla desertificazione, individuando le “aree vulnerabili alla desertificazione”;
- in data 3 maggio 2001, la delibera CIPE n. 58, “Legge 23 marzo 2001, n. 93” ha previsto
l’assegnazione di risorse destinate al funzionamento del CNLSD;
 
- in data 24 luglio 2003, il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con decreto proprio Decreto
n. GAB/DEC 84/2003, ha nominato i nuovi componenti del CNLSD, nonché i componenti della
Commissione Tecnico-Scientifica (CTS) di supporto al CNLSD;
 
- in data 23 dicembre 2003, L’Assemblea Generale delle Nazioni Unite con propria risoluzione n. 58/211,
ha dichiarato il 2006 “Anno Internazionale del Deserto e della Desertificazione” (d’ora in avanti Anno dei
Deserti) invitando i Paesi a celebrare l’Anno con specifiche iniziative;
 
- considerato che net 2004 e nel 2005 il Ministero e il CNLSD, hanno rispettivamente finanziato e
promosso, attività specifiche a supporto di alcune Regioni ed Autorità di bacino per fronteggiare il rischio
di siccità e desertificazione;
 
- considerato che il Ministero ed il CNLSD, nell’ambito delle iniziative per la celebrazione dell’Anno

1



Internazionale dei Deserti e della Desertificazione (2006), e sulla base delle azioni intraprese sul
territorio nazionale, hanno ravvisato la necessità di proseguire le attività già avviate con i suddetti
Accordi di programma, finanziando e promuovendo rispettivamente progetti pilota nelle cinque regioni
italiane maggiormente a rischio di desertificazione (Basilicata, Calabria, Puglia, Sardegna e Sicilia);
 
- il Presidente del CNLSD, con nota del 02.11.2006 indirizzata alte succitate cinque regioni italiane
maggiormente a rischio di desertificazione, ha manifestato l’intenzione dello stesso CNLSD e del
Ministero di promuovere, nell’ambito della celebrazione dell’Anno dei Deserti, la realizzazione di progetti
pilota di lotta alla siccità ed alla desertificazione, invitando nel contempo le stesse regioni ad aderire
all’iniziativa;
 
- il Presidente della Regione, con nota prot. n. 7063/SP del 06/11/06 ha espresso la propria disponibilità
a partecipare a tale iniziativa individuando quale referente il prof. Michele Losappio;
 
- il CNLSD ha elaborato le linee guida per la realizzazione di progetti pilota alla desertificazione nelle
cinque regioni italiane maggiormente a rischio di desertificazione.
 
L’Accordo di programma, stipulato in data 19 dicembre 2006, prot. n. DDS/2006/13780, tra il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il Comitato Nazionale per la lotta alla Siccità e/o
Desertificazione e la Regione Puglia ha come obiettivo quello di attuare una collaborazione per la
realizzazione di un progetto pilota di lotta alla siccità ed alla desertificazione, in linea con quanto previsto
dal Programma d’Azione Nazionale (Delibera CIPE n. 229 del 21/12/1999).
Per il raggiungimento delle finalità, di cui al sopraccitato Accordo di Programma, il Ministero si impegna
a destinare al finanziamento del progetto pilota, l’importo complessivo di euro 170.000,00.
Sulla base delle linee guida redatte dal Comitato Nazionale per la lotta alla siccità e alla desertificazione,
in attuazione della nuova Direttiva per la protezione del suolo, è stato predisposto un progetto che si
pone l’obiettivo di affrontare le dimensioni ambientali, sociali ed economiche della desertificazione del
degrado del suolo in Puglia, ponendo l’accento su aspetti sui quali le capacità di pianificazione e di
programmazione degli interventi possono incidere in maniera determinante, tenendo nella dovuta
considerazione il clima ed i relativi andamenti nel tempo;
 
- con nota prot. n. DDS/2007/05575 del 18 maggio 2007 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare ha comunicato che nella seduta del 03/05/07 il Comitato Nazionale per la lotta alla
siccità e alla desertificazione, ha approvato il progetto pilota.
 
- con Decreto n. DEC/DDS/2007/361 del 10/05/2007 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare ha provveduto, in virtù di quanto previsto dall’art.6 dell’Accordo di Programma
(ordine di pagamento n. 41 del 30/05/2007, a trasferire a favore della Regione Puglia l’importo di euro
85.000,00 (ottantacinquemila/00).
 
Trattandosi di somme a destinazione vincolata, giusto finanziamento previsto dal D.M. sopra
menzionato, si rende necessario procedere alla variazione del Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziano 2007, in termini di competenza e di cassa, prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli ai sensi
dell’art. 10 della L. R. 11 del 16/04/2007:
 
PARTE ENTRATA - U.P.B. 2.1.18
CAP. n. 2032395
“FINANZIAMENTO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO - LOTTA ALLA SICCITÀ ED ALLA
DESERTIFICAZIONE - DELIBERA CIPE N.229 DEL 21/12/1999” + euro 170.000,00.

2



 
PARTE SPESA - U.P.B. 14.1.1
CAP. n. 611035
“SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO -  LOTTA ALLA SICCITÀ ED ALLA
DESERTIFICAZIONE - DELIBERA CIPE N.229 DEL 21/12/1999” + euro 170.000,00.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. N. 28/2001 e s. m. ed i.
 
Si introduce, per quanto sopra riportato, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.28/01 e s. m. ed i. la seguente
variazione al Bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2007:
 
PARTE ENTRATA
variazione in aumento in termini di competenza e cassa
U.P.B. 2.1.18 - CAP. n. 2032395
“FINANZIAMENTO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO - LOTTA ALLA SICCITÀ’ ED ALLA
DESERTIFICAZIONE - DELIBERA CIPE N.229 DEL 21/12/1999” + euro 170.000,00.
 
PARTE SPESA
variazione in aumento in termini di competenza e cassa - U.P.B. 14.1.1 - CAP. n. 611035
SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO -  LOTTA ALLA SICCITÀ’  ED ALLA
DESERTIFICAZIONE DELIBERA CIPE N.229 DEL 21/12/1999 + euro 170.000,00
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrata, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera k) della L. R. n. 7/1997.”
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
- viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal
Dirigente del Settore;
 
- a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di apportare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, la
variazione amministrativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2007, come di seguito
riportato:
 
PARTE ENTRATA
variazione in aumento in termini di competenza e cassa - U.P.B. 2.1.18 - CAP. n. 2032395
“FINANZIAMENTO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO - LOTTA ALLA SICCITÀ’ ED ALLA
DESERTIFICAZIONE - DELIBERA CIPE N.229 DEL 21/12/1999” + euro 170.000,00.
PARTE SPESA
variazione in aumento in termini di competenza e cassa - U.P.B. 14.1.1 - CAP. n. 611035
“SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO - LOTTA ALLA SICCITÀ’ ED ALLA
DESERTFICAZ0NE - DELIBERA CPE N.229 DEL 21/12/1999” + euro 170.000,00.

3



 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di trasmettere copia del presente atto al Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 10, comma 2, L.R. 11/07;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


